Ingressos, &
accessus
sunt idē
in Reg.

15 Nec vis in nomine facienda est, quia scilicet in Regula de ingressu, non autem de accessu, vla fiat mentio. Nomen enim, ingressus, non solum ad interiora, sed etiam ad exteriora monasterij accessum complebitur: ut hic ex Hugone patet. Ingressum enim vocat, accessum ad Ecclesiam Monialium. Et Eugen. III. Nic. V. Pius II. & Leo X. ut in compendio videri potest, tit. accedere. Accessum ad Ecclesiam, & ad loca communia, quo seculares conueniunt, ingressum appellant. Quarē minime, in nomine est facienda vis; cum utrumque nomen, in uicem unum pro altero, usurpetur; sed ad intentionem praecepti ratio adhibenda est.

Hugonis 16 Idemque ex eiusdem Hugonis, qui auctoritate. si quisissimus fuit in Ordine ante Nicol. III. post Gregor. IX. comprobatur sententia. Ait enim ipse, [Ex Apostolica indulgentia, monasterio Monacharum ad interiores officinas restricto, Ecclesiam licet potissimum monasterij officinam, sicut & alia loca, ubi

obi seculares conueniunt, in certis ingredi casibus possumus.] Si ergo ex indulgentia Apostolica, scilicet ipsius Gregor. IX. monasterium ad interiores officinas, est restri-ctum: ex ipsa ergo Regula, omnia monaste-ry loca, prohibebantur. Et hoc satis patet ex verbis Gregor. IX. & etiam Nicol. III. in Regula expositione. Quae sunt ista.

[Nos utique generaliter id esse probibitum de quarumlibet canobis Monialium, re-spondemus. Et nomine monasteri, volu-mus claustrum, domos, & officinas interio-res intelligi. Pro eo quod ad alia loca, ubi etiam homines seculares conueniunt, possunt fratres illi, causa prædicationis, vel eleemo-syna petenda accedere; quibus id à superiori-bus suis, pro sua fuerit maturitate, velido-neitate concessum. Exceptis semper prædi-ctorum monasteriorum inclusarum locis; ad qua nulli datur accedendi facultas, sine licentia Sedis Apostolice speciali.] Hac ille. Quod si ipsi pro monasterio solas volunt of-ficinas interiores debere intelligi; ergo ex Regula non sola interiores, sed etiam ex-teriores intelligebantur. Et si ipsi excep-tuant loca exteriora monasteriorum Mo-nialium Sancta Clara, ut scilicet absque Se-dis Apostolice speciali licentia, ad ea accedi non possit: patet, quod ex Regula, ad omnia

Fff 3 gene-

Ingressus
qua stri-
ctè pro-
hibetur
ex Reg.

generaliter aliorum monasteriorum Monialium loca, accessus erat prohibitus. Quandoquidem nihil nobis ex declaratione Papalis ultra Regulam inbibetur; quod, (ut in tertio præludio diximus) alias ex Regula, vel alio non sit iure prohibitum. Quod si ex ipsa Regula ad has Monialium Sanctæ Clariæ exteriore monasteriorum officinas, est prohibitus accessus; ad omnes pariter aliorum monasteriorum Monialium videtur interdictus. Cum generaliter Regula (ut ipsime Pontifices astruunt) de omnibus loquatur. Et predicta confirmari videntur ex eo, quod Benedict XII. in suis constit. cap. 30. dixit. [Ministris quoque (inquit ipse) Custodibus, & Guardianis, distictius tenore praesertim duximus iniungendum, ut fratres dibi Ordinis sibi subditos arcere studeant, ab accessu ad monasteria Monialium quarumcunque, iuxta Sancti Francisci Regulam, & Apostolica, ac ipsius Ordinis instituta.] Dum enim accessum ad monasteria quarumcunque Monialium ex Regula afferit esse prohibitum, satis habetur intentum: nisi pro accessu ibi, ingressum debere intelligi, dicatur. Constat ergo, quod accedendi facultas ad prefata monasteriorum Monialium exteriora loca, non ex Regula, sed ex indulgentia Apostolica concessa est.

Qua

*Quæ absque laxatione Regulae esse constat :
quia nunquam Regula dispensatione sol-
uitur , ubi secundum quod ipsa ordinat ,
agitur.*

Prælati Ordinis dispensant in accessu
ad exteriora monasteriorum
Monialium loca .

27 **P**relati autem Ordinis ad prefata
quarumcunque Monialium , etiam
Sanctæ Claræ exteriora loca , ex Papalibus
concessionibus licentiare poterunt fratres ; ad
loquendum cum Monialibus , ubi eis oppor-
tunum visum fuerit , & ad alia opportuna
exequenda . Quia licet Gregor . IX . & Ni-
col . III . huiusmodi accessum concesserint fra-
tribus , quibus à suis superioribus id pro sua
fuerit maturitate , vel idoneitate concessum ;
pro omnibus Monialium monasterijs , (ex-
ceptis Sanctæ Claræ) idque tantummodo
pro eleemosyna petenda , & prædicationis
gratia . Eugenius tamen quartus genera- Eugen . 4 .
lem indulxit facultatem ; ut scilicet fratres Mi-
nores ingredi possint loca quarumcunque
Monialium , ubi seculares communiter in-
trant , de licentia suorum prælatorum .
Et Nicolaus V . expressè id concessit pro mo- Nic . 5 .
nasterijs Sanctæ Claræ causa prædicationis .

Fff 4 Es

Prælati
cocedunt
accessum
ad mona-
steria .

Six.4. Et Pius secundus ob eandem predicationis causam generaliter pro omnibus Monialium monasterijs. Et Sextus IIII. concessit, quod fratres de licentia suorum prelatorum accedere possint ad loca prefata exteriora, ad quae seculares accedunt, Monialium Sancte Clare, & Sancti Dominici pro eleemosyna petenda, & causa celebrandi, & pro alijs licetis, & honestis negotijs. Et Alexand. VI.

Alex.6. idipsum concessit pro omnibus Monialium monasterijs (exceptis S. Claræ) non solum causa eleemosynæ petendæ, vel predicationis facienda: sed etiam pro spirituali visitatione consanguinorum, vel alia necessitate, & hoc de licentia Provincialium. Et cum Eugenij prefata concessio, generalis sit pro omnibus prelatis Ordinis, & pro omnibus Monialium monasterijs, & licetis causis; constat, quod non solum Provinciales ad id licentiare poterunt ex Apostolica concessione, sed etiam Custodes, & Guardiani, & quicunque in Ordine sunt prelati.

Prælati 18 Nec prefata Eugenij concessio, restri-
inferio-
res quid Eta, & limitata tacite videtur, ex prefatis
cōcedūt concessionibus Nicol. V. Pij II. Six. IIII.
in accel- & Alexand VI. ut babet Collector tit. acce-
sus. dere ad monast. Adeo ut prælati inferio-
res Provincialibus, licentiare non possint, ad
exteriora quarumcunque Monialium loca,
pro

pro quibusunque honestis causis. Sed quod tantummodo licentiare possint ad monasteria, quæ sanctæ Clariæ non sunt, pro prædicatione tantum agenda, et eleemosyna petenda, ex Greg. I X . & Nicol. III. Et ad ea, quæ sanctæ Clariæ sunt, prædicandi gratia, ex N i col. V. & Pio II. Et generaliter pro licitis, & honestis causis, non nisi ad Monasteria sanctæ Clariæ, & sancti Dominici, ve ex Sixto prædicto, patet. Quarè ad monasteria sancti Benedicti, vel S. Bernardi, vel sancti Spiritus, & aliorum, quæ sanctæ Clariæ, aut sancti Dominici non sunt; minimè licentiare possunt, pro visitatione Spirituali consanguineorum, vel pro alijs licitis, & honestis causis, excepta prædicationis causa, & eleemosyna petenda: sed necessaria fit ad hoc, Provincia- lium facultas, ut ipse compendij collector, dicat. Nam prefati Pontifices, noluerunt facultates ab eorum prædecessoribus indultas limitare, et restringere: sed magis ad requisitionem fratrum nouas, quæ petebantur, concederunt. Et licet aliquæ posteriores facultates arctiores, & magis limitata sint, quam facultates, quæ à prædecessoribus Pontificibus extiterunt concessæ: Id euenit, quia Procuratores Ordinis, qui pro tempore fuere in curia Roma- na; nesciæt indulta, quæ antea fuerunt con- sessa, procurauerunt eadem, vel consimilia, vel

Procura-
tor Ordi-
nis sit vi-
gilans.

vel circa idem arctiora, vel strictiora, quam
antea fuerat concessum: ut ex predictis con-
cessionibus, intuenti patere potest. Alioquin,
oporteret dicere, quod ad sancta Clara mo-
nasteriorum exteriora loca; ex nullius no-
strri Ordinis prelati, etiam Provincialis li-
centia, baberi posset accessus. Quandoqui-
dem ex Alexandri V I. ultima concessione,
Provincialibus tantum fit facultas licentian-
di pro omnibus licitis causis ad exteriora lo-
ca quarumcunque Monialium, exceptis san-
cta Clara. Quarè, si posteriores Pontificum
facultates, priora arctant (& si nulla de
arctatione fiat mentio) Pontificum indulta;
pro nulla causa ad exteriora quarumcunque
Monialium loca, poterunt pralati inferio-
res Provincialibus, mittere: cum ex hac ul-
tima Alex. concessione, solis Provincialibus
ad id fiat facultas. Nec ipsi Provinciales ad
ea, qua sancta Clara, sunt monasteria, fa-
cultatem impartiri possent; cum ista, in hac
Alexandri facultate excipiantur. Quod qui-
dem ipse collector non admittit. Ideo ea, qua
Eugenij est facultas, reuocata non est; sed in
suo permanet robore. Ex qua nedum Pro-
vinciales, sed omnes Ordinis prelati, ad pra-
fata quarumcunque Monialium exteriora
loca, ad qua seculares communiter conve-
niunt: possunt pro licitis, & honestis causis
accessus.

accedendi suis fratribus ex Pontificio indul-
to facere facultatem. ut notat Cordub. in
hoc cap.

19 Attamen, buiusmodi facultas potest in
generalibus, seu Provincialibus capitulis; et
etiam ab ipsis Ministeris seorsum arctari, li-
mitari, & prohiberi: ut collector ubi supra
annotatione. Et hodie, cunctis prelatis infe-
rioribus Ministeris; est probibita. Ideò sciāt
ij, quod absque Ministerorum speciali eis in-
dulta licentia, ad prefata licentiare loca non
poterunt, absque culpa. Et qui eorum licen-
tia, quam non habent, scienter ad ea accede-
re presumunt; contra Regulam committunt.
Quare fratres, facultate à suis eis indulgen-
da Ministeris, vel ab eorum ad id tenentibus
vicem, necessario indigent; pro accessu ad pra-
fata Monialium loca, ne contra promissam
Regulam faciant.

20 Et insuper hodie, generaliter ex noua
constitutione sacrae Congregationis Illustris-
simorum, & Reuerendissimorum Cardina-
lium super Regulares; omnes Religiosi (su-
periori, cui monasterij cura incumbit, Visi-
tatoribus, confessario ordinario, & extraor-
dinario cum ad tempus deputabitur dumtaxat
exceptis) etiam qui ex mandato suorum supé-
riorum ad prædicandum verbum Dei, vel ad
celebrandas Missas in ipsa. um Monialium,

Prouin-
ciales cō
cedūt ac
cessū ad
monaste-
ria .

Constitu-
tio de nō
acceden-
do ad mo-
nasteria .

seu sororum Ecclesiis , seu oratorij extero-
ribus extra claustra existentibus , missi fue-
rint; absque speciali à dicta sacra Congrega-
tione indulta eis facultate colloqui , seu tra-
ctare cum dictis Monialibus , seu sororibus ,
aut quavis alia persona intra clausuram
degentibus , minimè poterunt . Sub pœnis
priuationis officiorum ac vocis actiua , &
passiua ipso facto incurriendis ; ut ex dicta
constitutione patet; data Roma , nonis May-
i 590 .

Tet.

Nec fiant compatres virorum , vel
mulierum , ne hac occasione inter
fratres vel de fratribus , scandalum o-
riatur .

Compa-
ternitas,
cur pre-
hibea-
tur?

21 **C**ompaternitatem demum , sub eodem
præcepti vinculo; virorum , mulie-
rumque interdicit . Et hoc idem , ne hac com-
paternitatis occasione , aliquod zelotipia
scandalum inter fratres , vel de eorum pudi-
citia , aliqua infamia seu sinistra suspicio ,
oriatur . Cum ex compaternitatibus; mutua
sepe familiaritates , insurgant . Vbi nota ,
quod licet in aliquo casu nullum constet ex
compaternitate oriri scandalum; & deficien-
te causa , ob quam facta est prohibitio , conse-
ri possit ipsam prohibitionem protunc cessa-
re ,

re, & posse fratres in eo casu compatres fieri: veritas tamen est in contrarium. Quoniam cum prohibitio sit generaliter facta, licet causa, propter quam facta est, in aliquo particulari deficiat casu; simpliciter tamen, & generaliter omnes ligat. Ut notat Caiet. in 2. 2. quest. 147. artic. 3 ad primum dubium. Pro quo facit, quod notat Ricord. 4. distinct. 4. quest. 3. quod iustificati in utero matris, tenentur ad susceptionem baptismi. Quia licet iustificatus eo non indigeat, cum detur ad iustificandum, & ipse iam est iustificatus; tenetur tamen ad seruandam legem universaliter datam, qua ligat omnes.

22 Compaternitas autem in duobus contrabitur sacramentis; in baptismo scilicet, & confirmatione. Et quoniam tam in tradendo Sacramentum, quam in tenendo suscipientem illud, ipsa contrabitur compaternitas; id est tam a baptizando, quam a tenendo suscipientem Sacramentum baptismi, vel confirmationis, ex Regula precepto, fratres arcentur, ut Hugo, Barth. Pisan. & Petrus Ioann. hic astruunt. Cordub. vero hic quest. 4. contendit, tantummodo ex Regula eam probibiri compaternitatem, que a tenendo suscipientem Sacramentum, contrabitur; non tam, qua a tradendo consurgit,

Nō

Compa
ternitas
quibus
contraha
tur Sacra
mentis.

Eo

Et hoc ideo, quia ut ipse dicit, propriè, & generaliter mos habet, hos præcipue vocare compatres; qui de sacro baptismi fonte vel Episcopi confirmatione recipiunt: & vocabula sumi debent secundum propriam significationem, & consuetam acceptationem. Attamen, quia tam in actione tradendi baptismum, quam in actione tenendi suscipientem illum, vera compaternitas contrahitur; & Regula generaliter, non distinguens loquitur: ideo generaliter intelligenda est. Præcipue cum eadem sit utробique probibendi ratio: scilicet scandalum, quod ex compaternitate oriri potest.

23 Et sicut Monachis interdicitur, ne filium de baptismō accipere, neque baptizare, neque demum commatres sibi facere possint; ut patet in cap. placuit, 2. & in cap. peruenit; ita S. Franciscus suis idem fratribus voluit interdicere.

24 Illud tamen aduertendum est, quod licet generaliter fratribus baptizare ex Regula sit prohibitum; hoc tamen intelligendum est, nisi aliter necessitas cogat. Periclitantem enim puerum, possent quidem fratres baptizare; ubi alia decesset persona, qua posset & vellit hoc facere. Charitatis enim præceptum, quo proximum diligere tenemur, maximè in res spirituali, & necessaria; nec in-

Baptiza-
re licet
fratribus
in neces-
itate.

debetexit Pater sanctus, nec potuit irritare. Necessitas item nulla astringitur lege; sed quæ maior necessitas bac, quam animam proximi à damnationis æternæ periculo liberare? Extrà verò necessitatis casum, baptizare fratres non poterunt; quia non ad baptizandum, sed ad euangelizandum sunt vocati. Quare, & à suspectis mulierum consortijs; & à quarumvis Monialium monasteriorum ingressu; & à paternitate quocunque modo contrabenda, fratres se abstinere senentur. Ut sic tanto perfectius vicia declinantur; quanto arctius eorum occasiones desuntantur. Et bac de X I. Capitulo.

De euntibus inter saracenos, & alios infideles, & de Cardinali protecione.

Cap. XI.

Tex.

Q Vicunque fratum, diuina inspiratione voluerint ire inter Saracenos, & alios infideles; petant inde licentiam à suis Ministris Prouincialibus. Ministri verò nullis eundi licentiam tribuant; nisi eis, quos videant esse idoneos ad mittendum. Ad hæc per obedientiā iniungo Ministris; ut petant à domino Papa, vnum de sanctis Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus; qui

sit

fit gubernator, protector, & corrector
istius fraternitatis. Ut semper subditi,
& subiecti pedibus eiusdem S Ecclesie;
stabiles in fide Catholica; paupertati
tem & humilitatem, & sanctum Evan-
geliū Domini nostri Iesu Christi, quod
firmiter promisimus, obseruemus.

Vbi de speciali intrinseco regimine, in
regimen finale Ordinis Mi-
noritani.
decimo capitulo, et de eodem quo ad
extrinseca in undecimo dictum est; de finali
nunc Pater sanctus regimine, quod ad nostra
Religionis supererogatoriam, consumatamq.
perfectionem, & eius stabilem firmitatem ordi-
natur, in hoc 12. et ultimo agit. Est autem illud
quo superabundas, et supererogatus fructus
intenditur: quo abundantius, & superero-
gatoriè noster Ordo praecateris Ecclesia Dei
ordinibus, ordinatur. Ut scilicet non solum
fideles, sed etiam infideles; verbo, & exem-
pli trahat ad fidem, & obsequium Christi.
Ac, per hoc peregrinationsi, & martirio; li-
benter pro Christi gloria, & animarum sa-
lute se exponat.

Motio spiritu S. requiri-
etur ad su-
beudem
marciū. 2. Verum quia ad hoc singularis exiguntur
motor, ad feruens desiderium ascendens; ap-
probata persona cunctis, idoneitas; & condi-
gna intentis auctoritas; ideo tria bac per
ordinem tangit, & primo de motore dicit.

[Qui]

[Quicunque fratrum diuina inspiratione. Diuinus spiritus oportet, ut sit motor: Non enim ex animi levitate, aut impetuositate, aut astutia fugienda disciplina, vel noua desiderio videndi regna, ad infidelium regiones est transendum: sed sancto acquirendarum animarum zelo, ardente desiderio pro Christi gloria sanguinem effundendi. Quae quidem cum non nisi a Dei Spiritu subministrari utiliter possint; Ideo a diuina inspiratione inspirati, & non aliter ad praedicatione aspirare debemus.]

Et quoniam non omni spiritui credendum est, sed probandi sunt spiritus, si ex Deo sunt: ne, qua Diuina creditur inspiratio, diabolica forsitan suggestio. Ideo tam magni negotiū desiderium feruens, per petitionis instantiam superioribus est propalandum; ut de volentium ire habilitate, dijudicent. Propterea subnecdit Pater sanctus. [Petant inde licentiam a suis Ministeris provincialibus.] Non enim pro cuiusque sententia, & arbitratu, ad infidelium regiones est transendum; sed maiorum consilio, & consensu, tantum est negotium assumendum. Et nota, quod Pater S. non dixit, qui voluerint ire ad praedicandum Saracenis: quia prater predicationis causam, sunt et alias cause eundi ad infideles. Nempe, desiderium martyri.

Exp. Reg. S. Franc. Ggg ry.

Non omni spiritui credendum.

ry, aut obsequiosa associatio predicatorum, sans alias qui quis honestus eundi modus conversioni infidelium utilis. Ideoque Pater S. absque aliquius particularis causa expressio ne dixit; quicunque fratrum Divina inspirati, voluerint ire inter Sar racenos.

An fratres possint cogi, ut eant in ter Sarracenos?

Minister
nō potest
cogere ut
fratres
eant inter
Sarrace-
nos ad
prædicam

³ **E**X dictis constare potest, minimè ar pud Ministeros coercivam residere facultatem, suis imperandi fratribus ad in fidelium regiones migrandi. Idque tum ex illis comprobatur verbis. [Quisunque fratrum diuina inspiratione inspirati] tum etiam ex illis, [voluerint ire].] Dum enim tam magnum opus diuina vult Pater san bus inspiratione esse subeundum; sane constat non pro libera Ministerorum imponi posse voluntate, sed à Deo hoc debere esse mo tore.

Dumque volentes ire recensent, satis ad hoc minimè cogi posse conuincitur. Non enim tutum effet, (ut Beatus Ioannes Capistranus dixit:) sub tanto periculo pone re renitentem; & inauoluntarium ad martyrium, sub obedientia vinculo obligare.

Nec

Nec cum manifesto propria salutis periculo, superioribus, obediendum est; ut in decimo cap. diximus. Quarè secundum fere omnes Regule expositores; voluntibus tantum ire, hoc ex Regula videtur consultum.

4 Et forte (ut aliqui censem) non solum consultiū, seu incitatiū; sed etiam propheticē, hoc dicta sunt. Prauidit enim Pater sanctus, quod sicut Apostoli primo ad Iudeos missi sunt ad prediscandum; postmodum verò ad gentium infidelium nationes: sic suus Ordo, post ad fidèles habitam prædicationem; ad infidelium nationes Euangeliæ veritatis prædicanda gratia, erat transfiguratus. Quod fatis facti evidenter adimplesum esse convincitur. Cum ipsemet Pater sanctus Mahometicæ legis obseruatores ad lumen fidei deducere cupiens: anno à sua conuerfione undecimo, iter aggressus, Soldani presentiam adiuit, & quinque, ex sae Ordinis fratribus, ad Miramolini regnum destinauit. Ut ipse Orientis, illi Occidentis Mahometicis populis salubre Christi præcantes Euangelium; quasi totum ad Christum conuerterent mundum. Et plerique, post eius ad celum felicem transitum seruens tanti Patris sequuti desiderium; profatum opus subierunt, martyrii coronam adepti. Et usque ad presentem diem, ad infideliū re-

Prophe-tia S. Frā-cisci de-eundo in-ter Sarra-cenos.

giones eorum Christo animas lacrandā grazia, Minores fratres transfire non desinunt. Vnde non tantum incitatiuē, & consultim, sed etiam propheticē bac Minoribus fratribus fuisse dicta probantur.

5 Notandum tamen est, quod licet nibil

Ire ad bic prefatis fratribus ad infideles ire volentibus ex Regula praeceptorū imponatur: ex iure tamen communi, ne fine suorum prælatorum licentia humiliter petita, transfire presumant, obligatoriē praesigitur cap. Quam sit, de Iude. & Sarrac. & cap. cum ex iniunctio-

nō. de haret. Nam licet idonei ad opus fine, & Diuinitus inspirati: apostata tamen sine superiorum licentia minimē ire debent. Quenam Spiritus sanctus communiter non inspirat statē lege, agere contra legem, aut contra aliqua præcepta Diuina, vel humana; dum utraque, diuina scilicet inspiratio, & præceptum, aquè bene impleri possunt. Ideo si quis Diuinitus inspiratur ad infidelium-regiones transfire desiderio martyrij. aut conversionis eorum gratia; siue Pagani, siue heretici, siue scismatici sint; tenetur petere, &

Licentia eundi ad prædicān-
dū Sarra-
ceis, suf-
ficit peti-
rē. & Di-

¶ Divisitus ad tantum opus, sancto, & bono celo moueri: poterit petita humiliter predicta licentia, licet non obtenta. opus consilij Diuini, & Regula, adimplere; eundo ad infideles ob predicas causas. Argumento. cap. licet, de Regular. & non aliter. Nam qui sum sola humiliter petita, & non obtenta licentia ad infideles transfiret; nisi manifeste de predictis omnibus conditionibus ei constaret, temere, & contra praeceptum Ecclesiasticum, faceret. Et quia vix contingit, ut omnes simul predicte conditiones manifeste concurrant; ideo cauere debent subditi, absque suorum obedientia prolatorum, ad infideles meare. Quod sanctus Pater specialiter admonuit, dum inquit: quod etiam qui Diuina inspiratione voluerint ire inter Saracenos, petant a Ministris licentiam.

Ministri verò nullis eundi licentiam tribuant; nisi eis, quos viderint esse idoneos ad mittendum.

Tex.

Idonei mittendi sunt ad Sarracenos;
ut prædicent.

Ministros hic instituit; ut tantummodo idoneis ad tam arduum ob eundum opus, faciant facultatem. Quoniam canū ad

Ggg 3 non

Idonei

Sarrace-*nū nū omnes passim ad conuerzionem infide-
nos mit-
tēdi sun-* kum, vel martyrium anbelantes; miteendi
sunt. *Nisi tanti executores officij, & ad do-
cendum, industrij, & ad sustinendum agna-
scantur constantes: nē unde spirituale com-
modum quaritur, inde salutis dispendium
subsequatur.* *Nisi ergo sint idonei quō ad
perfectionem vita: quō ad veritatem doctrinā;
quō ad maturitatem conuersationis ho-
nestae; quō ad rectitudinem, & zelum iusti-
tiae; quō ad industriam experientia; quō ad
soliditatem patientiae, & perseverantiae, non
mittantur. Oportet enim ut interius sint spi-
ritu feruentes; in fide stabiles; in spe, ma-
gnanimi, & fortés; charitate ardentes; pru-
dentia, circumspecti; iustitia, recti; confian-
tia, firmi; temperantia, modesti; humiles,
in reputatione; patientes, in tribulatione; be-
nigni, in conuersatione; alieni ab omni hu-
mana, & mundana ambitione; & totaliter
inflammati in Dei, ac proximi dilectione;*

*Condicio-
nes eun-
tium ad
Sarrace-
nos.* *ut principaliter ad diuinę potestatis, verita-
tis, & bonitatis gloriam propalandam, &
infidelium salutem procurandam, ad susti-
nendum martyrium, disponantur. Ut anno-
tauit B. Ioan. Capistran. in cap. 12. consti-
tut. Sunt ergo diligenti examine praecedente,
probati in Regulari disciplina; qui licentian-
tur. Si sua Regula diligentes obseruatorē
exit.*

extiterint; sub vota obedientiae, paupertatis, & castitatis; in divinis laudibus, orationibus, vigilijs, iejunij, laudibus, & spiritualibus exercitijs, feruentes: quasi mortui mundo, & Deo viventes, laudabiliter longa perseverantia floruerint. Qui tales reperti fuerint, & exercitus sani sint corpore ad labores subcundos: idonei censori utique poterant, ut ad tantum a suis Ministris opus, licentiam obtineant. Qui vero tales non fuerint; minimè mitti debent. Melius enim est in paruis proficere, quam in magnis deficerre. Nec desiderio martyrij, precipitanter aegendi est, sed prudenter. Mortem enim pro Christo appetere debemus, et fugere, ordinante: ubi & quando expediens fuerit; ad gloriam, & animarum salutem.

7. Sciant tamen Ministri, quod licet nibil Ministrorum preceptoriè quod ad predicta: ex Regula eis tenentur imponatur sed inserviatur tantummodo quid eis sit agendum: obligatorium tamen est eis iure Diuino, ne ineptos, & inbabiles mittant. neve bables, & idoneos absque rationabili causa, retrahant, vel impedian. Tenebuntur enim ex officio suo, subditorum suorum saluti prouidere; eorumdemque salutis occurrere periculo: Et insuper irrisions, & contemptus nostra fidei, & honoris obuians Divini. Ideò inbabiles ad tam arduum opus

in quo earum probabiliter periclitatur salus,
 & fides nostra, Diuinusq. honor infidelium
 irrisioni, & ludibrio exponitur; licentiae
 prohibentur. Idoneis autem, & babilibus;
 sine rationabili causa, licentiam denegare
 non possunt. Quoniam à consilijs Christi im-
 plendis, & à profectu fidei, & conuersione
 infidelium ad fidem; nemo quemquam ido-
 neum, licet retrahere potest absque rationa-
 bili causa. Non enim babent prelati pote-
 statem in destructione, sed in edificationem,
 ut docet Apostolus; & nos annotauimus in
 10. cap. nu. 15. Et est communis Doctorum
 omnium sententia. Et sic intelligendum est
 dictum sanctorum Patrum, et eorum, qui di-
 cunt; praeceptum esse subditis, absque suorum
 Ministrorum licentia, ad infideles non ire:
 & Ministris suo iudicio inhabilibus licen-
 tiati eundi, non tribuere, eamq. babilibus
 non denegare. Limitandum enim borum
 est dictum, ut velint dicere: quod bac sunt
 eis praecepta iure Ecclesiastico, vel Diuino;
 sed tradita in Regula, ut informatio, seu mo-
 nitio. Nam, cum nullum in his praecepti
 verbum, aut vim praecepti habens ponatur:
 nec item inter equipollentia obligatoria à
 Clem. V. connumerentur: constat quod nul-
 lo modo ex Regula sint obligatoria.

AD

Ad hæc per obedientiam iniungo Ministeris, vt petant à Domino Papa, vnum de S. Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus; qui sit gubernator, protector, & corrector istius fraternitatis. Ut semper subditi, & subiecti pedibus eiusdem Sanctæ Ecclesiæ, stabiles in Fide Catholica, paupertatem, & humilitatem, & sanctum Euangeliū Domini nostri Iesu Christi, quod firmiter promisimus, obseruemus.

Pro stabili autem sui Ordinis firmate, vult Pater Sanctus, quod teneatur Ministris sub districti precepti vinculo, vnum à Domino Papa Sanctæ Romanae Ecclesiæ petere Cardinalem, vel in generali, vel in particulari, aliquem petendo. In quorum defectu, alijs Ordinis fratres, id facere tenentur: sicut in obligationibus generalibus, alijs aliorum defectus supplere tenentur: ut est communis Doctorum sententia super illud Genes. primo, Crescite, & multiplicamini, &c. Adeò ut in Ordine, unus sit Cardinalis; qui istius fraternitatis, gubernator, protector, & corrector sit. Intrinsecum enim Ordinis regimen, non adeò sibi sufficiens est, quin in pluribus consilio, & auctoritate Papali, tam quò ad spiritualia, quam etiam

Præcepit
de peten-
do Cardi-
nali Pro-
tector.

quod

Auctori-
tatis Pro-
tectoris
Cardina-
lis.

quò ad temporalia pro suis usibus debitè me-
nistranda, plurimum indigeat. Egeat etiam
scuto protectionis sue contra aduersariorum
incursus. Et insuper correctione; ubi Mi-
nister Generalis, & Ordo, in aliquo notabili
deficeret. Cumquè Papa in uniuersali to-
tius Ecclesiae regimine, sit quasi semper ni-
mum occupatus: ideo unum ex Cardinali-
bus Sanctæ Romana Ecclesie babere vult;
qui tanquam unus de assidentibus Pope,
vice, & auctoritate ipsius, facile prædicta-
tria circa nos exequi, & implere valeat.
Et ob prædicta tria, sibi tria nomina adscri-
bit. Scilicet ut sit gubernator, quò ad spiri-
tualia, & temporalia; nostris debitè usibus
auctoritate Papa ministranda. Protector,
quò ad aduersariorum incursus. Et corre-
ctor, in aliquo notabili Ordinis defictr.

9 Quorum verò gratia, hoc Pater Sanctus
principaliter intendit; ostendit inquiens:
[Ut semper subditi, & subiecti pedibus eius-
dem Sanctæ Ecclesie: stabiles in Fide Ca-
tholica: paupertatem, & humilitatem, &
sanctum Euangeliū Domini nostri Iesu
Christi obseruemus, quod firmiter promisi-
mus.] Tria sunt, quæ dicit. Primum est,
plena totius Ordinis subiectio ad Romanam
Ecclesiam: quod est, contra scissuras scisma-
rum: semper subditi, & subiecti pedibus San-

cto

Eta Ecclesia. Secundum est, stabilitas Ordinis in Fide Catholica: [stabiles in Fide Catholica] quod est contra errores baresum.
Tertium est, pura, & plena nostræ Regularis, & Euangelicae professionis obseruantia: [paupertatem, & humilitatem, & sanctum Euangelium obseruemus.] Pauperatatem, & humilitatem quas maximè dilexit, singulariter specificat, tanquam fundatum, & basis totius Regularis obseruantiae: reliqua vero omnia ad perfectionem vitæ spectantia, sub nomine comprehendit Euangely: Sicut & in principio Regula fecit, inquiens, Regula, & vita fratrum Minorum hæc est, sanctum Domini nostri Iesu Christi Euangelium obseruare.

10 *Et bis, sit finis expositioni busius Regulae nostræ Minoritana: qua tanquam vere sp̄berica, (ut bene Petrus Ioannes annotauit) circulariter se reflectit circa Cbris-
 sum, & Euangelium eius, tanquam circa suum intimum centrum. Et in puncto tan-
 tummodo tangens terrenarum planitiem
 rerum, in puncto scilicet, simplicis usus fa-
 cti; ad obedientiam Apostolicam, & sa-
 crum Euangelium finaliter redit, ex qui-
 bus suum sumpſit exordium. Ad laudem,
 & gloriam sempiternam, verae, eternæque
 Trinitatis; Patris, & Filii, & Spiritus
 sancti:*

Regula
S. Franc.
est sphe-
rica.

*Sancti: Beata semper Virginis Mariae
Matri eiusdem Dei, & Domini nostri
Iesu Christi; Ac eius ini-
gatoris Seraphici Pa-
triarche Sancti
Francisci.
Amen.*

F I N I S.

PVNCTA SIVE DVRIA

*Quæ in expositione cuiuslibet Capituli
continentur.*

P ræludium primum . De perfe- ctione Regulæ Minoritanæ. fol. i	
Præludium secundum , An igno- rantia Regulæ , & declaratio- num Pontificum excuset trans- gressores à culpa ?	f. 19
Præludium tertium. Quid sit viuere secundum Regulæ puritatem .	f. 29
Papalis confirmatio Regulæ :	f. 40

In caput primum . fol. 43.

A NN fratres teneantur ad obseruantiam to- tius Euangelij ? fol. 45.	nu. 6
Quam magna sit obedientia promissa Papæ , & Ecclesiæ Romanæ . f. 49.	n. 9
De subiectione fratrum ad Generalem , qui est caput Ordinis . f. 53.	n. 13
Quænam sint præcepta obligantia ad mortale. fol. 55.	nu. 15